
建设项目环境影响登记表

（报批稿）

项 目 名 称 ： 年产30万套箱体、10万平方米五金件项目

建 设 单 位 ： 湖 州 万 尘 金 属 科 技 有 限 公 司

编 制 单 位 ： 湖 州 宝 丽 环 境 技 术 有 限 公 司

二〇二一年三月





I

目 录

1 建设项目基本情况............................................................................................................................. - 1 -

2 建设项目地理位置与周围环境概况................................................................................................. - 8 -
[...]
织排放量为 0.02t/a，排放速率为 0.008kg/h，排放浓度为 2.08mg/m3（年生产小时数以

2400h计），无组织排放量为 0.02t/a，排放速率为 0.008kg/h。

则本项目烘干固化废气的产生排放情况如表 4-9所示。

表 4-9 烘干固化废气污染物产生、排放情况一览表

污染物
产生量

（t/a）

有组织 无组织

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）

非甲烷总烃 0.1 0.0 0.008 2.08 0.02 0.008

两级活性炭吸附装置对有机废气的吸附效率为 75%，该工序吸附的有机废气量约

为 0.06t/a，活性炭的吸附能力为 0.15kg有机废气/kg活性炭，则需要 0.4t活性炭对有

机废气进行吸附，活性炭的填装量为 0.1t，平均每三个月需要更换一次。

本项目烘干固化过程有一定的刺激性气味，更多地表现为恶臭。恶臭是人们对恶

臭物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之多。由于其各种物质之间

的相互作用（相加、协同、抵消及掩饰作用等），加之人类嗅觉功能和恶臭物质取样

分析等因素，迄今难以对大多数恶臭物质作出浓度标准，目前我国规定了八种恶臭污

染物的一次最大排放限值、复合恶臭物质的臭气浓度限值及无组织排放源的厂界浓度

限值，具体见《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）。类比同类型项目，臭气浓

度的有组织排放浓度约为 600（无量纲），无组织排放浓度约为 12（无量纲）。

4.5.1.5天然气燃烧废气



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 29 -

本项目固化炉和烘箱以天然气为燃料，年耗用量约为 150000m³，对天然气燃烧废

气各污染物产排量根据产排污系数核算。烘道及烘箱的天然气燃烧废气通过一根 15

米高的排气筒 P3排放。天然气燃烧产生的废气主要污染因子为 SO2、NOx，颗粒物，

SO2、NOx产污系数参照《工业污染源产排污系数手册》（2010年修订）工业炉窑（热

力生产和供应行业）产排污系数表 燃气工业锅炉，颗粒物产生系数参照《环境保护

实用数据手册》燃烧 1万 m3天然气产生 2.4kg烟尘计算，如表 4-10所示。

表 4-10 天然气燃烧废气污染物产生情况表

注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）

是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。本项目 S取 200。

4.5.2废水

4.5.2.1生活污水

本项目新增职工 50人，厂区内不设食堂、宿舍，实行白天一班制生产，员工生

活用水量以每人每天 50L计，年生产天数为 300d，则年用水量为 750t，排污系数取

0.8，则生活污水产生量为 600t/a。生活污水的污染因子主要是 CODCr、NH3-N等，经

化粪池预处理后，浓度分别为 CODCr：300mg/L、NH3-N：30mg/L，则污染物的产生

量分别为 CODCr：0.18t/a、NH3-N：0.018t/a，水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，纳管至德清县恒丰污水处理有限公司处理，达标排

放。德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，则排入自然水体的主要污染物量为 CODCr：0.03t/a、

NH3-N：0.003t/a。

4.5.2.2生产废水

（1）脱脂水洗废水

本项目营运期组件经脱脂处理需经水洗来去除表面残留的脱脂剂，脱脂水洗废水

损耗较小，每周整槽排放一次，2个脱脂水洗槽有效容积共为 8.64m3，则脱脂水洗废

类别 烟气量 烟尘 SO2 NOX

污染物产生系数
136259Nm3/万 m3

天然气
2.4kg/万 m3天然气

0.02Skg/万 m3

天然气

18.71kg/万 m3天然

气

污染物产生浓度 / 17.6mg/m3 29.4mg/m3 137.0mg/m3

排放量 204.5万 m3/a 36kg/a 60kg/a 280.65kg/a



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 30 -

水的产生量约为 519t/a。类比同类型项目，其水质大约为 pH：8~9、CODCr：1000mg/L、

SS：500mg/L、石油类：300mg/L。主要污染物 CODCr、SS、石油类产生量分别为 0.519t/a、

0.2595t/a、0.1557t/a。

（2）硅烷化水洗废水

本项目营运期金属件经硅烷化处理后需水洗来去除表面残留的硅烷剂，硅烷水洗

废水损耗较小，每周整槽排放一次，两个硅烷化水洗槽有效容积共8.64m3，则硅烷化

水洗废水的产生量约为519t/a。类比同类型项目，其水质大约为pH：5~6、CODCr：

500mg/L、SS：300mg/L、石油类：20mg/L、氟化物：20 mg/L，则硅烷化水洗废水的

污染物CODCr、SS、NH3-N产生量分别为0.2595t/a、0.1557t/a、0.01038t/a、0.01038t/a。

（3）喷淋废水

本项目营运期烘干固化废气是通过水喷淋塔进行净化处理的，为确保其处理效

果，需定期对其进行更换，更换频率为每 3天一次，喷淋塔内的水量约为 1t，则该部

分废水的产生量为 100t/a。

表 4-11 营运期生产废水水质情况一览表

废水种类
产生量

（t/a）
污染物（单位：mg/L，除 pH 外）

pH CODCr NH3-N 氟化物 SS 石油类

脱脂水洗废水 519 8-9 1000 / / 500 300

硅烷化水洗废水 519 5-6 500 / 20 300 20

喷淋废水 100 7-8 / / / / /

合计 1138 / 684 / 9 365 146

生产废水产生量总计为 1138t/a。根据德清县金属表面处理（非电镀）行业污染整

治要求，废水回用率原则上不低 50%。企业拟设 1套废水处理装置，生产废水送至自

建污水处理系统处理后，50%回用清洗工段，50%纳管至德清县恒丰污水处理有限公

司集中处理。德清县恒丰污水处理有限公司集中处理后尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准排放。

表 4-12 营运期生产废水排放情况

废水种类
废水排放量

（t/a） 污染物
排放量

浓度（mg/L） 污染物量（t/a）

生产废水 569 CODCr 50 0.028



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 31 -

氟化物 7.5 0.0043

SS 10 0.0057

石油类 1 0.00057

企业自建污水站的具体工艺流程如图 4-3所示：

图 4-3 污水站废水处理工艺流程示意图

处理工艺简介：生产废水经管道首先自流排入污水站隔油池中，定期捞取表面的

浮油，浮油委托有资质的单位处置，废水经隔油处理后通过水泵泵入混凝沉淀池中，

在反应沉淀池中投加石灰、PAC、PAM等药剂，通过搅拌使药剂和废水中的污染物充

分反应，然后静止沉淀，经泵提升至水解酸化池，在厌氧微生物作用下降解水中有机

物，提高废水可生化性后流至接触氧化池。氧化池内通过鼓风曝气在好氧微生物作用

下进一步去除废水有机物后经二沉池，在重力作用下泥水分离，上清液排至清水池。

清水池中废水 50%在反渗透膜作用下截留剩余大部分有机物及 TDS后回用于表面处

理线水洗工艺，剩余部分废水纳管达标排放。混凝沉淀池和二沉池通过板框压滤机实

现泥水分离，泥饼委托有资质单位处理，滤液回至隔油调节池循环处理。

本项目水平衡见图 4-4。



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 32 -

图 4-4 本项目水平衡图

4.5.3固废

4.5.3.1生活垃圾

本项目新增职工 50人，按每人每天产生 1.0kg计，年生产天数为 300d，则每年

生活垃圾产生量 15t，委托当地环卫部门清运，不排放。

4.5.3.2生产固废

（1）金属粉尘和金属边角料

生产中下料工序会产生一定量的金属粉尘，金属粉尘基本沉降在车间内，经地面

清扫后收集，根据前文废气源强分析，产生量约 9t/a；切割过程中还会产生一定量的

金属边角料，其损耗率约 10%，则产生边角料的量约为 120t/a，则金属粉尘和金属边

角料总产生量约为 129t/a，集中收集后出售给废旧物资回收公司，不排放。

（2）焊渣

焊渣来源焊接工艺焊条加持部分（焊头）和焊接后钢板清理的残渣，类比同类型

项目，产生量约为焊丝使用量的 10%，则废焊丝和焊渣产生量约为 0.28t/a，集中收集

后出售给废旧物资回收公司。

（3）塑粉渣

本项目营运期喷塑工序的挂钩，需人工定期使用刮刀清理表面的塑粉，如此会产

生一定量的塑粉渣，类比同类型企业，其产生量约为 0.1t/a，集中收集后由环卫部门



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 33 -

统一清运处理，不排放。

（4）废包装桶

本项目废包装桶包括废硅烷剂和废脱脂剂桶，通过相应桶装原料计算，废包装桶

年产生量约 160个，其单个空桶的重量约 1.5kg，则年产生量为 0.24t/a。对照《国家

危险废物名录》，该固废属于危险固废，废物类别为 HW49其他废物，废物代码为

900-041-49，通过集中收集后委托资质单位进行处置，不排放。

（5）浮油

本项目营运期油水分离设备每天能分离出浮油，类比同类型企业，其日产生量约

为 3.5kg，则年产生量约为 1t，集中收集后委托有资质的单位进行处置，不排放。对

照《国家危险废物名录》，该固废属危险固废，废物类别为 HW08废矿物油与含矿物

油废物，废物代码为 900-210-08，集中收集后委托有资质单位处理。

（6）槽渣

本项目硅烷剂循环使用，硅烷槽中会有槽渣产生，需定期清理，预计产生量为

0.3t/a。对照《国家危险废物名录》，该固废属于危险固废，废物类别为 HW17表面

处理废物，废物代码为 336-064-17，集中收集后委托资质单位处置，不排放。

（7）废活性炭

本项目生产废气预计通过二级活性炭吸附处理，活性炭使用一段时间后会逐渐失

去吸附能力，因此需要定期更换。根据工程分析，预计本项目废活性炭产生量为 0.46t/a。

对照《国家危险废物名录》，该固废属于危险固废，废物类别为 HW49其他废物，废

物代码为 900-039-49，集中收集后委托资质单位处置，不排放。

（8）脱水污泥

本项目营运期生产废水经自建污水站进行预处理，污水处理过程产生的脱水污

泥量约为 10t/a（含水率 80%）。对照《国家危险废物名录》，该固废属于危险固废，

废物类别为 HW17，废物代码为 336-064-17，集中收集后委托资质单位处置，不排放。

（9）废滤膜

本项目生产废水通过二级 RO膜过滤，因此需要定期对过滤机组中的过滤器和反

渗透膜进行更换，类比同类型项目，废滤膜的产生量约为 0.1t/a，对照《国家危险废



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 34 -

物名录》，该固废属于危险固废，废物类别为 HW49，废物代码为 900-041-49，集中

收集后委托资质单位处置，不排放。

（10）废包装材料

本项目营运期塑粉等原材料会产生一定量的废包装袋。经企业提供资料，废包装

材料年产生总量为 0.1t/a，集中收集后出售给废旧物资回收公司，不排放。

（11）废机油

营运期设备维修、保养过程会产生一定量废机油，类比同类企业，其产生量约为

0.1t/a。对照《国家危险废物名录》，该固废属于危险固废，废物类别为 HW08废矿

物油与含矿物油废物，废物代码为 900-249-08，通过集中收集后委托资质单位进行处

置，不排放。

根据固废环境管理相关要求，本次评价对项目产生的副产物进行判定及汇总：

A、副产物产生情况

本项目副产物产生情况汇总见表 4-12。

表 4-12 副产物产生情况汇总表

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 产生量

1 生活垃圾 职工生活 固态 生活垃圾 15t/a

2 收集的金属粉尘

和边角料
切割、打磨 固态 金属粉尘和边角料 129t/a

3 焊渣 焊接 固态 焊渣 0.15t/a

4 塑粉渣 喷塑挂钩清理 固态 塑粉粉末 0.1t/a

5 废包装桶 脱脂、硅烷 固态 废包装桶 0.24t/a

6 浮油 油水分离 液态 石油类 1t/a

7 槽渣 脱脂、硅烷 固态 槽渣 0.3t/a

8 废活性炭 废气处理 固态 废活性炭 0.46t/a

9 脱水污泥 污泥脱水 固态 脱水污泥 10t/a

10 废滤膜 污水站处理 固态 废滤膜 0.1t/a

11 废包装材料 原材料使用完 固态 废包装材料 0.1t/a

12 废机油 设备维护 液态 机油 0.1t/a

B、副产物属性判断

a、固体废物属性判定



湖州万尘金属科技有限公司年产 30万套箱体、10万平方米五金件项目环境影响登记表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 35 -

根据《固体废物鉴别标准 通则》的规定，判断每种副产物均属于固体废物，见

表 4-13。

表 4-13 副产物固体废物属性判定表

序

号
副产物名称 产生工序 形态 主要成分

是否属于

固体废物
判定依据

1 生活垃圾 职工生活 固态 生活垃圾 是

5.1中的 b项
焚烧处置，或用于生产燃料，

或包含于燃料中

2
收集的金属

粉尘和边角

料

切割、打磨 固态
金属粉尘和

边角料
是 4.2中的 a项

产品加工过程中产生的下脚

料、边角料、残余物质等